O ministério da saúde adquire e distribui um total de 45 imunobiológicos, destes: 
28 vacinas, 13 soros e 7 imunoglobulinas. De acordo com a CGPNI (Coordenação-
Geral do Programa Nacional de Imunizações) e DEVIT (Departamento de Vigilância 
das Doenças Transmissíveis), são distribuídas cerca de 250.000.000 (duzentos e 
cinquenta milhões) de doses anualmente para o sistema único de saúde, para todos 
os estados. Em parceria com o governo, os órgãos públicos que produzem estas 
vacinas são: FAP – Fundação Ataulfo de Paiva no Rio de Janeiro, Instituto Butantan 
em São Paulo, FIOCRUZ Bio-Manguinhos no Rio de Janeiro, FUNED- Fundação